

جناب آقای دکتر سجاد رضوی

دبیر محترم شورای عالی بیمه سلامت کشور

با سلام و احترام،

عطف به نامه شماره ۳۱۴/۱۱۴۸ به تاریخ ۱۴۰۰/۰۵/۲۴ آزمایشگاه مرجع سلامت در مورد نحوه اجرای کدهای ۸۰۱۶۲۵ - ۸۰۱۶۰۰ کتاب ارزش نسبی خدمات مربوط به روش های کمی لومینسانس - الکترو کمی لومینسانس و ELFA، با توجه به جایگاه ویژه دبیرخانه شورای عالی بیمه سلامت در سیاست گذاری و تعیین تعرفه های خدمات سلامت، موارد قابل توجهی در این زمینه وجود دارد که ذیلا به استحضار می رساند:

۱- تاکید مدیر کل محترم آزمایشگاه مرجع سلامت بر کاهش بار هزینه ای و پرداخت از جیب مردم در حالی بیان می شود که تا کنون از طرف هیچ یک از نهاده های مسئول در وزارت بهداشت و سایر مراجع، مطالعه ای مبنی بر هزینه - اثر بخشی استفاده از روش های مذکور صورت نپذیرفته و منتشر نشده است و با توجه به مزایای استفاده از این روش ها در کاهش زمان پاسخ دهی و اقدامات درمانی به هنگام، تولید نتایج قابل اعتماد و کاهش قابل توجه تکرار آزمایشات و تقاضاهای القایی، محدودیت های ایجاد شده در استفاده از این روش ها، از پشتیبانی کارشناسی دقیق برخوردار نمی باشد. از طرفی افزایش جمعیت و به دنبال آن افزایش سن جمعیت، امری اجتناب ناپذیر بوده و همین امر موجب افزایش درخواست خدمات سلامت در همه زمینه ها از جمله خدمات آزمایشگاهی شده است. اقدامات کاهش هزینه خدمات سلامت بایستی با ارزیابی کامل نتایج بالینی بیماران همراه بوده و کاهش هزینه با افت کیفیت اثرات جبران ناپذیری را بر سلامت مردم گذاشته که در نهایت با عدم تشخیص به موقع بیماری به دلیل استفاده از روشهایی با دقت و حساسیت پایین (به دلیل افزایش زمان بستری شدن بیمار) موجب افزایش هزینه های پرداختی از جیب مردم و نظام سلامت خواهد گردید. بنابراین اقدامات کاهش هزینه مستلزم درایت و مدیریت نوآورانه است.

۲- در طی دو دهه اخیر شاهد سرمایه گذاری قابل توجه و ورود تعداد زیادی از دستگاههای آزمایشگاهی با سیستم بسته از جمله کمی لومینسانس، الکتروکمی لومینسانس، وایداس، توسو و... به کشور بودیم و منجر به ارائه کدهای خدماتی ۸۰۱۶۲۵ و ۸۰۱۶۰۰ گردید که البته همانطور که در آن سالها نیز نسبت به خدمات رایج تعرفه بالاتری داشت. این امر علاوه بر مزایای سیستم های کلوز منجر به تشویق آزمایشگاهها به خرید این گونه سیستم ها گردید.

در این زمینه بدون تردید عدم مداخله و اقدام مناسب که پیامد عدم انسجام و هماهنگی متولیان امر در آزمایشگاه مرجع سلامت و اداره کل تجهیزات پزشکی در امر سیاست گذاری مناسب بوده است، منجر به گسترش استفاده از این روش ها شده است. از اینرو بی توجهی به این حجم از سرمایه گذاری ارزی و ریالی در آزمایشگاههای دولتی و خصوصی و عدم استفاده از ظرفیت کامل این دستگاهها به سبب محدودیت ایجاد شده، نه تنها با رویکرد افزایش بهره‌وری و ارتقای کیفیت خدمات که مورد تاکید آزمایشگاه مرجع سلامت است و در دستورالعمل های ابلاغی نیز بر آن تاکید می شود مغایرت دارد ( بطور مثال ارجحیت

آزمایشگاههایی که از روش های بسته در برنامه غربالگری سندروم داون استفاده می نمایند)، بلکه منجر به هدر رفت سرمایه های ملی نیز خواهد شد.

واضح است که رسالت متولیان امر در وزارت متبوع و آزمایشگاه مرجع سلامت علاوه بر حفظ حقوق بیماران و نظام سلامت، تنظیم مقرراتی است که در چارچوب رعایت استانداردها، بهره وری خدمات آزمایشگاهی را نیز تامین نماید. نکته مهمی که باید مورد توجه قرار گیرد این است که عدم قبول تعرفه سیستم های کلوز نباید موجب کاهش کیفیت خدمات آزمایشگاهی گردد و ممکن است آزمایشگاه ها را به سمتی سوق دهد که دیگر تمایلی به استفاده از روشهای فوق نداشته و آزمایشات را با روشهای معمول که کیت های آنها عموماً از کیفیت مناسبی برخوردار نبوده و هزینه های جانبی زیادی از جمله تصدیق صحه گذاری و فرآیندهای متعدد کنترل کیفیت داخلی و .... بر آنها مترتب است، انجام دهند که در نهایت هزینه های سرباری آزمایشگاهها، بیمه ها و نظام سلامت را افزایش خواهد داد.

نکته دیگری که حائز اهمیت است اینکه در اکثر کشور های پیشرفته و حتی در حال توسعه، آنچنانکه در مراجع و منابع علمی و قوانین بیمه های اجتماعی آنها آمده است، بیمه ها بر اساس تفکیک تکنولوژی، هزینه را پرداخت نموده و تکنولوژیهای جدید را به رسمیت می شناسند و بیمه ها حامی منافع بیمه شدگان هستند و هزینه روشهای جدید را که موجب تشخیص دقیق و به دنبال آن کاهش زمان بستری شدن بیمار و پیامدهای آن می گردد را پرداخت می کنند.

در پایان معتقدیم که تعداد زیادی آنالیت وجود دارد که انجام آن با روشهایی با تکنولوژی پایین مقدور نیست و ایجاد چنین محدودیت هایی در نهایت می تواند به سلامتی مردم آسیب وارد نماید. از اینرو، از آنجائیکه مکاتبات و مذاکرات انجام شده با مدیر کل محترم آزمایشگاه مرجع سلامت بی نتیجه بوده است و همچنین تمایلی به تعامل در این نهاد، با انجمن های علمی زیربط دیده نمی شود، خواهشمند است ترتیبی اتخاذ فرمائید تا مورد فوق در یک جمع کارشناسی با حضور انجمنهای علمی آزمایشگاهی کشور مورد بررسی و بازبینی دقیق قرار گیرد.

دکتر شهروز همتی

رئیس انجمن دکترای علوم آزمایشگاهی

تشخیص طبی ایران

رونوشت:

- جناب آقای دکتر جان بابائی معاونت محترم درمان وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی
- جناب آقای دکتر ریسی معاونت محترم بهداشت وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی
- جناب آقای دکتر سالاری مدیرعامل محترم سازمان تامین اجتماعی
- جناب آقای دکتر ناصحی ریاست محترم سازمان بیمه سلامت کشور
- جناب آقای دکتر نوروزی مدیرعامل محترم بیمه نیروهای مسلح
- جناب آقای دکتر محمد علی پرومند ( نماینده جامعه آزمایشگاهیان در سازمان نظام پزشکی تهران )
- جناب آقای دکتر سمعی مدیر کل محترم آزمایشگاه مرجع سلامت

